ПРОТОКОЛ № 6
Заседания диссертационного совета ФТИ 34.01.02
при Физико-техническом ин-те им. А.Ф. Иоффе

от  24 июня 2021 г.

Присутствовали члены совета:  Р.А. Сурис, А.Т. Бурков, М.М. Глазов, Л.М. Сорокин,
Н.С. Аверкиев, М.И. Векслер, Л.Е. Голуб, А.В. Горбатюк (удаленно), С.А. Гуревич
(удаленно), Г.Г. Зегря (удаленно), С.В. Иванов, Е.Л. Ивченко (удаленно), В.В. Козловский
(удаленно), П.С. Копьев (удаленно), А.А. Лебедев (удаленно), Р.В.  Парфеньев (удаленно),
С.А. Тарасенко, В.М. Устинов (удаленно), Т.В. Шубина (удаленно).

Слушали: Защиту диссертации на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук
Соискатель: Чернов Михаил Юрьевич
Тема диссертации: Метаморфные гетероструктуры InSb/InAs/In(Ga,Al)As на подложках
GaAs для оптоэлектроники среднего инфракрасного диапазона 2.0–4.5 мкм
Специальность 01.04.10 – «физика полупроводников»
Научный руководитель: директор ФТИ им. А.Ф. Иоффе, д.ф.-м.н., Иванов Сергей
Викторович
Комиссия в составе: член-корр. РАН, д.ф.-м.н., проф. Копьев П.С., член-корр. РАН, д.ф.-
м.н. проф. Устинов В.М., д.ф.-м.н. проф. Яковлев Ю.П. дала положительное заключение
на диссертацию
Оф. оппоненты:
1. Член-корреспондент Российской академии наук, доктор физико-математических
наук, профессор Жуков Алексей Евгеньевич, руководитель департамента физики,
заместитель декана по научной работе Санкт-Петербургской школы физико-
математических и компьютерных наук при Санкт-Петербургском филиале федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики».
2. Доктор физико-математических наук, доцент Васильевский Иван Сергеевич,
профессор Института нанотехнологий в электронике, спинтронике и фотонике при
Федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего
образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ»

Ведущая организация: Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет
Петра Великого»
Состав счетной комиссии: д.ф.-м.н. Бурков А.Т., д.ф.-м.н. Векслер М.И., д.ф.-м.н.
Аверкиев Н.С.
Постановили:
Из 26 членов совета участвовали в заседании 19, из них очно – 9, удаленно – 10.
На основании открытого голосования «за» - 19, «против» – 0, «воздержались»-0
присудить Чернову Михаилу Юрьевичу ученую степень кандидата физико-
математических наук по специальности 01.04.10 – физика полупроводников. (см. явочный
лист и протокол счетной комиссии в личном деле соискателя).

Председатель Совета
академик РАН       Р.А. Сурис

Ученый секретарь:
д.ф.-м.н.       Л.М. Сорокин